tedrală de aici pe

Dumineca Tomii, -adecă pe 21 Aprilie (4 Maiu)
a. c. oarele 9 dimineaţa, în care zi, după săvâr

şirea serviciului divin, va urmă deschiderea Si

nodului în sala mare a Seminarului.

Ceeace se aducs Ia cunoştinţa tuturor P.

T. D. deputaţi spre ştire şi orientare.

Arad, la 7/20 aprilie 1913.

Al tuturor

de binevoitor:

<3oan c7. <3app m. ftn

Episcopul Aradului.

Notă. îndatoraţi prin concluzul Nr. 44 al Sino
dului eparhial din 1901, aducem la cunoştinţa Domni
lor deputaţi sinodali, că nici un concediu nu se acoardă
fără de cuvenita motivare şi dovadă a cererei de con
cediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate
conform ultimelor dispozifiuni din §.

Atunci cu bucurie vom auzi cuvintele îngerului,
care stând la mormânt a zis: „nu este aici, că a înviat".

Atunci închinându-ne sfintei învierii Lui, cu plă- -
cere vom răspunde: „Adevărat că a înviat!"

Dare de seamă şi mulţămită publică!
Pentru ajutor la edificarea şcoalei noastre confe

sională gr. or. rom. din Beliu comitatul Bihor, cu dtul
de 8/21 martie 1912 am emanat un apel şi rugare,
prin care am fost avizaţi a apelă la sprijinul M. On.
Of. protopopeşti şi parohiali din întreaga eparhie a
Aradului, că fiind parohia noastră mică şi săracă, pe
baza încuviinţărei Ven. Sinod eparh. Arădan, prin con-
cluzul său de sub Nr. 84/1911 şi al Ven.

Dzeu le răsplătească cu depline puteri spirituali
şi corporali, ca astfel se mai poată sărbâ încă cele
mai multe zile ale învierii Dlui nostru Isus Christos,
în pace, voioşi şi sănătoşi, dinpreună şi cu toţi acei
Prea On. Dni cari din nescari pricini, încă nu ne, au
dat ajutorul cerut pentru şcoala noastră Poftindu-vă
la toţi sărbători fericite.

Beliu la 4/17 april 1913.
Georgiu Molvariu

preot gr. or. rom.

P. T.

Prin prezenta avizăm onoratul public, că la

stăruinţa mai multor preoţi am înfiinţat un

stabiliment de croitorie pentru haine
preoţeşti, ornate şi recvizite bisericeşti.

Ca să mulţumim, respective să satisfacem pe

deplin onoratului public, ne-am provâzut cu ma

cu atestat de
maturitate cu atestat că au împlinit cel puţin 5

ani în serviciul bisericesc sau şcolar cu succes
deplin mulţâmitor şi, că. prin zelul şi vocaţiunea
lor s'au distins în activitate pe terenul bisericesc
şi şcolar.

Oradea-mare, din şedinţa plenară, ţinută la
4/17 aprilie, 1913.

Consistorul gr. or. român
din Oradea-mare.

Pentru îndeplinirea parohiei a II. vacantă de clasa
I. (primă) din Tulea (Tulka\ protoprezbiteratul Ţinea
(Tenke) comitatul Bihar cu t e rmin de recurgere de 30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".